
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 
     e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Progetto C.I. 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-157 
 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Dott.ssa Maria Anna Volpa                                   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207);  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI  i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo;  

VISTO   il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 22/12/2015, con la quale è stato adottato il POF 
per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTO   il Regolamento d’Istituto adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n°17 in data 
11/02/2016 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia;  

VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1760 del 20/01/2016 di approvazione 
dell'intervento a valere sull'obiettivo/azione 10.8.1 del PON "Programma Operativo 
Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento"ed il relativo finanziamento;  

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 11 febbraio 2016, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2016,con la quale sono state individuate le 
procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  

RILEVATA   l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire;  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.)  

BOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000810 - 11/02/2016 - C24c - Progetti europei - E



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 
     e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Progetto C.I. 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-157 
 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Dott.ssa Maria Anna Volpa                                   

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

D E C R E T A 

Art. 1 - Oggetto 

l'avvio delle procedure di acquisizione in economia tramite cottimo fiduciario di cui all’art. 125, c. 11 del D.Lgs. 
163/2006, per la fornitura di beni e servizi per il progetto 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-157 “Realizzazione 
rete wireless con controllo accessi” per la copertura totale dei quattro plessi facenti capo a questa istituzione 
scolastica che più nello specifico riguardano la realizzazione di una rete wireless per mezzo di access point 
professionali gestiti tramite controller virtuale e di switch di tipo managed. Gestione avanzata degli accessi 
alla rete per mezzo di Hotspot.Gli Access Point previsti dovranno disporre della nuova tecnologia wi-fi AC-
1200 DUAL in alimentazione PoE o superiore, con software di gestione delle connettività e gestione in 
modalità economica dell’alimentazione.Tali dispositivi in caso di non utilizzo dovranno passare 
automaticamente in modalità standby fornendo anche un ottimo risparmio energetico. 
Il software fornito dovrà permettere una gestione di un’ unica rete WLAN SSID su tutto il plesso. 
Porte PoE, Armadio rack, Cablaggio strutturato con cavo Ethernet Cat.6. 

In ogni caso dovrà essere garantita la copertura al 100% del wi-fi di tutti e 4 i plessi. 

La gara per l’acquisizione di beni e servizi avverrà mediante unico lotto e si concluderà, con consegna 
“chiavi in mano”.  

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato tra 

coloro che attesteranno il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di 

qualificazione tecnica. 

La stazione appaltante individuerà gli operatori economici da invitare, tramite operazioni di pre-

qualificazione, da svolgersi in seduta privata, al fine di ottemperare al disposto dell’art. 13, co. 2, lett. b) del 

D.Lgs. n. 163/06. 

La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio qualora gli operatori economici che hanno 
aderito all’indagine di mercato, in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero 
superiore a 5 (cinque). 

Qualora, viceversa, il numero di operatori economici in possesso dei requisiti dovesse risultare inferiore a 5 

(cinque), la stazione appaltante individuerà direttamente i concorrenti da invitare in numero  corrispondente  

alla  differenza  tra  5  e  le  manifestazioni  di  interesse  valide pervenute. 
 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso definito in sede di richiesta di offerta (RdO) al 
MEPA ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni partendo da una base 
d’asta come da capitolato che sarà inviato alle ditte interpellate,  previa verifica dell’offerta anormalmente 
bassa ai sensi dell'art. 87 co. 1 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii  con procedimento ai sensi dell'art. 88 del 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii 
 

Art. 3 - Importo 

BOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000810 - 11/02/2016 - C24c - Progetti europei - E



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 
     e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Progetto C.I. 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-157 
 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Dott.ssa Maria Anna Volpa                                   

L'importo a base di gara per la fornitura di beni e servizi di cui all'art. 1 è di € 15.012,29 
(quindicimiladodici/29), oltre IVA. 
L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare 
fino ad un massimo di € 15.012,29 (quindicimiladodici/29), oltre IVA. 
Ritenuto che l’importo dell’appalto non sia tale da rappresentare un ostacolo alla partecipazione alla 
procedura di selezione per le piccole e medie imprese, considerata la necessità di porre attenzione al rispetto 
dei principi di economicità, efficacia e tempestività dell’intervento e tenuto conto anche dell’esigenza di 
una gestione unitaria a posteriori, in termini di assistenza ed eventuale formazione nella fruizione dei 
servizi erogati non si dà luogo a suddivisione in lotti funzionali. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 

del D.P.R. 207/10. 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 

I lavori richiesti dovranno essere realizzati entro 50 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l'aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 20/06/2016. 
 

Art 5 – Manifestazione di interesse 

Per l’accreditamento delle imprese alla selezione quali partecipanti si autorizza l'avviso per indagine di 

mercato manifestazione di interesse. 

Art 6 – Codici CIG e CUP 

Alla presente procedura di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario è assegnato, ai sensi della 

legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara: Z09187CE6B 
 
La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON Programma Operativo 

Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" - codice di 

autorizzazione 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-126, a cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) 

seguente: D26J16000180007 

Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 

presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 
 

Art 7 – Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs 163/2006 e del prot. 451/C14 del 27/01/2016 di questo Istituto, il 

Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Anna Volpa. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Dott.ssa  Maria Anna Volpa 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
        sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93  

BOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000810 - 11/02/2016 - C24c - Progetti europei - E


